
2023학년도

전일중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

전일중학교



전일중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-01-30 예산액 1,134,785,000

제2023학년도 제3회 전일중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,134,785,000원"을  “세입 · 세출 각각 1,134,785,000”으로 한다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별첨 " 명시이월비 명세서"와 같다. 

2한가연 2024년 02월 01일 14시 30분 32초 전북특별자치도교육청 전일중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전일중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,134,785 1,043,790 90,995 8.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 43,898 92,128 8.1

학생복지/교육격차 해소 -5,167 385,781 34

기본적 교육활동 1,794 147,291 13

선택적 교육활동 29,784 136,851 12.1

교육활동 지원 7,030 148,293 13.1

학교 일반운영 13,656 204,441 18

학교시설 확충 0 20,000 1.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 87,283 1,067,136 94

이전수입 기타이전수입 0 10,100 0.9

자체수입 학부모부담수입 -3,105 24,106 2.1

자체수입 행정활동수입 6,817 20,377 1.8

기타수입 전년도이월금 0 13,066 1.2

3한가연 2024년 02월 01일 14시 30분 32초 전북특별자치도교육청 전일중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,077,236 989,953 87,283

1.지방교육행정기관이전수입 1,067,136 979,853 87,283

1.교육비특별회계전입금수입 1,067,136 979,853 87,283

1.교육비특별회계전입금 1,067,136 979,853 87,283

1.학교운영비전입금 361,783 361,783 0

2.목적사업비전입금 705,353 618,070 87,283
(성립전_3추)친환경농산물 : 3,833,000원 * 1

개교 =
3,833,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 374,000

원 * 1개교 =
374,000

(성립전_3추)교육복지우선사업비 : 1,850,000

원 * 1개교 =
1,850,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 인건비 : 

34,318,000원 * 1개교 =
34,318,000

정원외 기간제교원 법정부담금 : -439,000원 *

 1개교 =
-439,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 법정부담금 : 

3,343,000원 * 1개교 =
3,343,000

방과후학교운영비 : -216,000원 * 1개교 = -216,000

배움터자원봉사자인건비 : -340,000원 * 1개교

 =
-340,000

(성립전_3추)교복구입지원비 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

(성립전_3추)순회교사운영비 : 4,266,000원 * 

1개교 =
4,266,000

순회교사운영비 : -900,000원 * 1개교 = -900,000

대체인력비 : -3,025,000원 * 1개교 = -3,025,000

(성립전_3추)대체인력비 : 2,649,000원 * 1개

교 =
2,649,000

(성립전_3추)대체인력비 : 781,000원 * 1개교 

=
781,000

(성립전_3추)대체인력비 : 156,000원 * 1개교 

=
156,000

(성립전_3추)대체인력비 : 78,000원 * 1개교 = 78,000

식생활관환기설비개선 : -1,160,000원 * 1개교

 =
-1,160,000

(성립전_3추)예술교육페스티벌참가학교지원비

 : 1,419,000원 * 1개교 =
1,419,000

(성립전_3추)육성종목 운영학교 훈련비(스트링

머신) : 14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_3추)육성종목 운영학교 훈련비(스트링

머신) : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

586,000원 * 1개교 =
586,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)학교부적응학생진단,상담,치유프

로그램운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)학교부적응학생진단,상담,치유프

로그램운영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)전국소년체육대회대비 동계강화훈

련비  : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_3추)학교폭력예방활동 지원비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,310,000원 * 1개교 =
2,310,000

2.기타이전수입 10,100 10,100 0

1.기타공공이전수입 10,100 10,100 0

1.기타공공지원금 10,100 10,100 0

1.기타공공지원금 10,100 10,100 0

2.자체수입 44,483 40,771 3,712

1.학부모부담수입 24,106 27,211 -3,105

1.수익자부담수입 24,106 27,211 -3,105

1.급식비 20,311 23,416 -3,105

1.급식비 20,311 18,424 1,887
교직원급식비 : (4,900원*20명*188일 ) - 

18,424,000원+1,886,500원 =
1,887,000

2.우유급식비 0 4,992 -4,992 우유급식비 : -4,992,000원*1교 = -4,992,000

2.졸업앨범비 3,795 3,795 0

1.졸업앨범비 3,795 3,795 0

2.행정활동수입 20,377 13,560 6,817

1.사용료및수수료 13,698 11,000 2,698

1.사용료및수수료 13,698 11,000 2,698

1.사용료 13,698 11,000 2,698
시설사용료 : (500,000원*5회*4월 ) - 

10,000,000원+1,750,000원 =
1,750,000

수도광열비 : (500,000원*2회 ) - 1,000,000원

+948,000원 =
948,000

2.자산수입 220 160 60

1.자산매각대 220 160 60

1.자산매각대 220 160 60
폐기물매각대금 : (80,000원*2회 ) - 160,000

원+60,000원 =
60,000

3.기타행정활동수입 6,459 2,400 4,059

1.이자수입 6,248 2,300 3,948

1.이자수입 6,248 2,300 3,948
예금이자수입 : (1,150,000원*2회 ) - 

2,300,000원+1,528,000원+2,420,000원 =
3,948,000

5한가연 2024년 02월 01일 14시 30분 35초 전북특별자치도교육청 전일중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 211 100 111

1.기타행정활동수입 211 100 111
잡수입 : (100,000원*1회 ) - 100,000원

+111,000원 =
111,000

3.기타수입 13,066 13,066 0

1.전년도이월금 13,066 13,066 0

1.순세계잉여금 13,066 13,066 0

1.순세계잉여금 13,066 13,066 0

1.순세계잉여금 13,066 13,066 0

세입합계 1,134,785 1,043,790 90,995

6한가연 2024년 02월 01일 14시 30분 35초 전북특별자치도교육청 전일중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 92,128 48,230 43,898

1.기타 교직원보수 83,563 42,975 40,588

1.교직원대체인건비 76,154 38,932 37,222

1.교원대체인건비 76,154 38,932 37,222

1.기간제교원인건비 69,741 35,422 34,319
(성립전_3추)(목적)기본급 : 3,900,400원

*6개월 =
23,403,000

(성립전_3추)(목적)정근수당 : 2,000,000

원*1회 =
2,000,000

(성립전_3추)(목적)정근수당가산금 : 

80,000원*6개월 =
480,000

(성립전_3추)(목적)가족수당 : 40,000원*6

개월 =
240,000

(성립전_3추)(목적)교직수당 : 250,000원

*6개월 =
1,500,000

(성립전_3추)(목적)교원연구비 : 60,000원

*6개월 =
360,000

(성립전_3추)(목적)정액분,시간외근무수당

 : 130,070원*5개월+104,050원*1개월 =
755,000

(성립전_3추)(목적)급식비 : 140,000원*6

개월 =
840,000

(성립전_3추)(목적)명절휴가비 : 

4,740,240원*1명 =
4,741,000

2.기간제교원법정부담금 6,413 3,510 2,903
(목적)4대보험 기관부담금 : -439,000원*1

월 =
-439,000

(성립전_3추)(목적)4대보험 기관부담금 : 

557,167원*6개월-2,000원 =
3,342,000

2.기타수당 7,409 4,043 3,366

1.기타수당 7,409 4,043 3,366

1.기타수당 7,409 4,043 3,366
(성립전_3추)(목적)순회교사수당 : 50,000

원*6개월 =
300,000

(성립전_3추)(목적)순회교사여비 : 

793,080원*5명 =
3,966,000

(목적)순회교사여비 : (935,750원*4명 ) -

 3,743,000원-900,000원 =
-900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,565 5,255 3,310

1.교직원역량강화 2,830 2,830 0

1.자율연수 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0

2.교직원복지 5,735 2,425 3,310

1.동호회지원 300 700 -400

1.교직원복지비 0 400 -400 교원스포츠활동운영 : -400,000원*1회 = -400,000

2.일반업무추진비 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.교직원문화행사 2,800 1,400 1,400

1.일반수용비 2,400 1,000 1,400 차량임대비 : 1,400,000원*1대 = 1,400,000

2.일반업무추진비 400 400 0

4.교직원맞춤형복지비 2,310 0 2,310

1.맞춤형복지비 2,310 0 2,310
(성립전_3추)(목적)기간제교원 맞춤형복지

비 : 1,270,000원*1명+1,040,000원*1명 =
2,310,000

5.급식종사자폐암검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.학생복지/교육격차 해소 385,781 390,948 -5,167

1.급식 관리 274,737 279,429 -4,692

1.학교급식운영 274,737 279,429 -4,692

1.조리원인건비 208 600 -392

1.공무직인건비 208 600 -392 초과근무수당(자체) : -196,000원*2명 = -392,000

2.급식재료구입비 171,850 166,456 5,394

1.급식용식재료비 171,850 166,456 5,394 급식용재료비 : 1,187,000원*1월 = 1,187,000

(성립전_3추)(목적)친환경농산물구입비 : 

3,833,000원*1교 =
3,833,000

(성립전_3추)(목적)우수농축수산물부식비

 : 374,000원*1교 =
374,000

3.우유급식비 0 4,992 -4,992

1.우유급식비 0 4,992 -4,992 급식용 우유대금 : -4,992,000원 = -4,992,000

4.급식운영비 98,692 104,033 -5,341

1.일반수용비 28,922 34,963 -6,041 도시가스비 : -103,000원*1월 = -103,000

닥트청소용역(자체) : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

급식소모품 : -377,800원*10종 = -3,778,000

(목적)급식기구이설비 : -1,160,000원*1회

 =
-1,160,000

2.전기요금 700 0 700 (자체)전기료 : 700,000원*1월 = 700,000

3.비품구입비 69,070 69,070 0

5.대체인건비 3,987 3,348 639
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 3,987 3,348 639
(성립전_3추)(목적)대체인건비 : 

2,648,200원*1명 =
2,649,000

(목적)대체인건비 : -3,025,000원*1명 = -3,025,000

(성립전_3추)(목적)대체인건비 : 155,850

원*1명 =
156,000

(성립전_3추)(목적)대체인건비 : 78,000원

*1명 =
78,000

(성립전_3추)(목적)대체인건비 : 195,250

원*4명 =
781,000

2.보건관리 31,867 34,071 -2,204

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,581 20,785 -2,204

1.학생건강검사 1,586 2,190 -604

1.학생복지비 1,586 2,190 -604 건강검진비(1학년) : -61,700원*10명 = -617,000

별도검사비 : 13,000원*1명 = 13,000

2.보건실운영 7,420 7,420 0

1.일반수용비 470 470 0

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.감염병예방관리 1,900 3,500 -1,600

1.일반수용비 1,900 3,500 -1,600 방역소독 : -800,000원*2회 = -1,600,000

4.코로나19대응 방역활동 자원봉사자 인건비6,375 6,375 0

1.운영수당 6,375 6,375 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 1,300 1,300 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 740 740 0

2.학교환경위생관리 13,286 13,286 0

1.먹는물관리 5,606 5,606 0

1.일반수용비 5,606 5,606 0

2.공기질측정 6,180 6,180 0

1.일반수용비 6,180 6,180 0
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3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 2,100 2,100 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,100 2,100 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

4.학생복지 77,077 75,348 1,729

1.교육복지우선 30,119 30,300 -181

1.교육복지사업 운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.원도심학교활성화사업비 29,819 30,000 -181

1.일반수용비 300 0 300 차량임차비 : 300,000원*1대 = 300,000

2.운영수당 7,390 7,390 0

3.교육운영비 21,629 22,110 -481 교사연수 운영비 : -181,000원*1회 = -181,000

지역사회 연계 봉사활동 청소도구 구입비

 : -30,000원*10종 =
-300,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학생복지운영 46,958 45,048 1,910

1.졸업앨범제작 3,984 4,070 -86

1.교육운영비 3,984 4,070 -86
담임교사및학교보관용졸업앨범 : -86,000

원*1부 =
-86,000

2.학생교과서구입 14,544 15,298 -754

1.교육운영비 14,544 15,298 -754 교과서구입 : -75,400원*10명 = -754,000

3.학생교복구입 15,900 15,000 900

1.학생복지비 15,900 15,000 900
(성립전_3추)(목적)학생교복구입 : 

300,000원*3명 =
900,000

4.교육복지연계학교운영지원비 10,650 8,800 1,850

1.운영수당 6,470 5,115 1,355
(목적)집단프로그램(동물매개치료) 강사비

 : -45,000원*1회 =
-45,000

(성립전_3추)(목적)집단프로그램(동물매개

치료) 강사비 : 70,000원*10회 =
700,000

(성립전_3추)(목적)개인상담(동물매개치

료) 강사비 : 50,000원*10회 =
500,000

(목적)위기가정 학생 동물매개치료 강사비

 : 200,000원*1명 =
200,000
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2.교육운영비 4,180 3,685 495
(목적)사제동행 멘토링 활동비 : 45,000원

*1회 =
45,000

(목적)위기가정 학생 긴급지원비 : 

-200,000원*1명 =
-200,000

(성립전_3추)(목적)위기가정 학생 긴급지

원비 : 200,000원*1명 =
200,000

(성립전_3추)(목적)집단프로그램(동물매개

치료) 재료비 : 15,000원*10회*2명 =
300,000

(성립전_3추)(목적)개인상담(동물매개치

료) 재료비 : 15,000원*10회 =
150,000

5.위생용품구입비 1,880 1,880 0

1.학생복지비 1,880 1,880 0

3.기본적 교육활동 147,291 145,497 1,794

1.교과 활동 88,641 85,797 2,844

1.교과활동지원 35,935 36,286 -351

1.교사용교과서(지도서)구입 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
교사용교과서(지도서 구입) : -40,000원

*10명 =
-400,000

2.보결수업관리 200 200 0

1.기타수당 200 200 0

3.기초학력지도 35,735 35,686 49

1.기타수당 20,829 20,860 -31 (목적)교과보충강사비 : -31,000원*1명 = -31,000

2.운영수당 3,720 3,720 0

3.교육운영비 11,006 10,926 80
(목적)교과보충간식비(2학년영어) : 4,000

원*10명*2회 =
80,000

4.목적사업업무추진비 180 180 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.수학 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.과학 교과활동 3,490 3,800 -310

1.교과운영 1,700 2,000 -300

1.교육운영비 0 300 -300 과학행사운영비 : -300,000원*1회 = -300,000
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2.비품구입비 1,700 1,700 0

2.학습준비물지원 1,790 1,800 -10

1.학습준비물 1,790 1,800 -10 실험실습재료비 : -10,000원*1종 = -10,000

5.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 300 300 0

6.예술 교과활동 30,519 29,100 1,419

1.교과운영 30,519 29,100 1,419

1.운영수당 22,750 22,750 0

2.교육운영비 7,769 6,350 1,419
(성립전_3추)(목적)오케스트라부버스임차

비 : 400,000원*1회 =
400,000

(성립전_3추)(목적)오케스트라부악기용달

비 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_3추)(목적)오케스트라부간식비 : 

3,000원*38명*1회 =
114,000

(성립전_3추)(목적)뮤지컬부버스임차비 : 

400,000원* 1회 =
400,000

(성립전_3추)(목적)예술교육페스티벌뮤지

컬부간식비 : 3,000원*35명*3회-10,000원=
305,000

7.외국어 교과활동 585 585 0

1.교과운영 585 585 0

1.교육운영비 585 585 0

8.선택 교과활동 3,160 3,160 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 660 660 0

1.학습준비물 660 660 0

3.노동인권교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

9.특수교육교과활동 11,852 9,766 2,086
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1.교과운영 11,852 9,766 2,086

1.교육운영비 11,752 9,666 2,086
(성립전_3추)(목적)방과후비 : 100,000원

*5명*3개월 =
1,500,000

(성립전_3추)(목적)특수교육대상학생통학

비 : 114,000원*4명+103,000원+27,000원 =
586,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 50,230 51,280 -1,050

1.자율활동 8,850 9,900 -1,050

1.학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학예회 2,750 3,500 -750

1.교육운영비 2,750 3,500 -750
물품구입비(부스운영비) : -500,000원*1회

 =
-500,000

홍보물제작 및 물품구입 : -250,000원*1회

 =
-250,000

3.학급교육활동경비 2,700 3,000 -300

1.교육운영비 2,700 3,000 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1학급 = -300,000

4.체육대회 700 700 0

1.일반수용비 50 100 -50 현수막 : -50,000원*1회 = -50,000

2.교육운영비 650 600 50 체육용품구입 : 50,000원*1종 = 50,000

2.현장체험학습활동 17,500 17,500 0

1.수학여행 17,500 17,500 0

1.교육운영비 17,500 17,500 0

3.동아리활동 15,600 15,600 0

1.학교스포츠클럽활동 15,600 15,600 0

1.교육운영비 6,870 6,870 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

4.진로활동 8,280 8,280 0

1.진로체험활동 8,280 8,280 0

1.운영수당 300 0 300
(목적)동물매개치료강의료 : 300,000원*1

회*1명 =
300,000

2.교육운영비 7,620 7,920 -300 (목적)재료구입비 : -20,000원*1회 = -20,000

(목적)체험활동비 : -280,000원*1명 = -280,000
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3.목적사업업무추진비 360 360 0

3.자유학기(년) 활동 8,420 8,420 0

1.자유학기(년)제활동 8,420 8,420 0

1.진로탐색활동 5,395 5,395 0

2.교육운영비 5,080 5,080 0

3.목적사업업무추진비 315 315 0

2.주제선택활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.예술,체육활동 750 750 0

2.교육운영비 750 750 0

4.기본교과수업개선활동 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

4.선택적 교육활동 136,851 107,067 29,784

1.방과후학교 운영 14,544 14,760 -216

1.방과후학교운영 14,544 14,760 -216

1.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.방과후학교운영비 12,584 12,800 -216

1.일반수용비 6,409 6,540 -131 (목적)소모품구입 : -1,000원*1종 = -1,000

(목적)교재,재료비 : -130,000원*1종 = -130,000

2.운영수당 5,795 5,880 -85 (목적)강사료 : -85,000원*1명 = -85,000

3.목적사업업무추진비 380 380 0

2.직업교육 11,313 11,313 0

1.직업교육운영 11,313 11,313 0

1.목공체험교실 11,313 11,313 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 8,933 8,933 0

3.목적사업업무추진비 560 560 0
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3.국제교육 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 5,000 0

1.자매결연학교교류 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

4.독서활동 10,000 10,000 0

1.독서활동운영 10,000 10,000 0

1.도서구입 9,500 9,500 0

1.도서구입비 9,500 9,500 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교기육성 95,894 65,894 30,000

1.[국고]교기운영 95,894 65,894 30,000

1.테니스부운영 42,500 13,000 29,500

1.교육운영비 27,000 13,000 14,000
(성립전_3추)(목적)하반기육성종목특식및

간식비 : 250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_3추)(목적)용품 구입비(시합구외 

1종)   : 1,250,000원*2회 =
2,500,000

(성립전_3추)(목적)동계피복 구입비 : 

250,000원*6명 =
1,500,000

(성립전_3추)(목적)동계강화 전지훈련비 :

 3,750,000원*2회 =
7,500,000

(성립전_3추)(목적)동계강화 훈련용품구입

비 : 750,000원*2회 =
1,500,000

2.비품구입비 15,500 0 15,500
(성립전_3추)(목적)하반기육성종목훈련용

품구입비 : 1,500,000원*1종 =
1,500,000

(성립전_3추)(목적)훈련장비 구입비(스트

링) : 13,500,000원*1대 =
13,500,000

(성립전_3추)(목적)훈련용품 구입비 : 

500,000원*1회 =
500,000

2.학교운동부지도자인건비 42,194 41,694 500

1.기간제근로자인건비 34,674 34,174 500 초과근무수당 : 50,000원*1명*10일 = 500,000

2.여비 3,300 3,300 0

3.맞춤형복지비 650 650 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 550 550 0

5.기간제근로자법정부담금 3,020 3,020 0

3.전북의별육성사업보조금 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

4.[국고]소년체전훈련비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

5.교육활동 지원 148,293 141,263 7,030

1.교무업무 운영 6,750 6,450 300

1.교무학사운영 6,750 6,450 300

1.교무학사운영 4,620 4,320 300

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 2,600 2,300 300 사무용품 : 15,000원*20명 = 300,000

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.입학식 및 졸업식 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.환경정리 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0

2.생활지도운영 25,840 22,020 3,820

1.학생생활상담지도 14,080 10,680 3,400

1.학생생활지도 운영 200 560 -360

1.교육운영비 0 360 -360 시상품 : -12,000원*30명 = -360,000

2.일반업무추진비 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.배움터자원봉사자 5,380 5,720 -340

1.일반수용비 5,380 0 5,380
(목적)배움터자원봉사자활동비 : 10,000원

*572시간-340,000원 =
5,380,000

2.운영수당 0 5,720 -5,720
(목적)배움터자원봉사자활동비 : -10,000

원*572시간 =
-5,720,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비6,500 2,400 4,100

1.운영수당 4,940 140 4,800
(성립전_3추)(목적)강사수당 : 100,000원

*5시간 =
500,000

(성립전_3추)(목적)학교 회복 및 관계 개선 활동

 외부강사 수당 : 100,000원*30시간 =
3,000,000

(목적)동물매개심리치료외부강사비 : 

130,000원*1명*10회 =
1,300,000

2.교육운영비 1,560 2,260 -700
학교적응프로그램운영비 : -90,000원*10회

 =
-900,000

(목적)심리치료비 : -130,000원*1명*10회 

=
-1,300,000

(성립전_3추)(목적)심리치료비 : 100,000

원*15시간 =
1,500,000

4.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 11,760 11,340 420

1.학교폭력관련연수지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.안전한학교환경구축 320 400 -80

1.여비 120 200 -80
학교폭력전담기구참석실비 : -20,000원*4

명 =
-80,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.학교폭력예방 8,250 7,750 500

1.운영수당 6,496 6,496 0

2.교육운영비 1,454 954 500
(성립전_3추)(목적)협력적 돌봄 운영비 : 

250,000*2회 =
500,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.따뜻한학급만들기 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.학습지원실 운영 36,970 36,470 500

1.정보화실운영 36,970 36,470 500

1.학교정보화지원 36,970 36,470 500
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,178 19,178 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.비품구입비 13,192 12,692 500 행정실모니터구입비 : 250,000원*2대 = 500,000

4.교육여건 개선 78,733 76,323 2,410

1.교육환경개선 78,733 76,323 2,410

1.책·걸상구입 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200 책상, 걸상구입비 : 120,000원*10개 = 1,200,000

2.교실환경개선 7,989 7,327 662

1.일반수용비 5,762 5,762 0

2.비품구입비 2,227 1,565 662 도서실 책상 구입비 : 165,500원*4개 = 662,000

3.교무실환경개선 39,544 38,996 548

1.시설비 21,996 21,996 0

2.비품구입비 17,548 17,000 548
교무실 사무용 가구 구입 : 148,000원*1종

 =
148,000

식생활관 청소기구입비 : 400,000원*1개 = 400,000

4.시설관리용CCTV 설치 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

6.학교 일반운영 204,441 190,785 13,656

1.학교기관 운영 44,344 40,954 3,390

1.부서기본운영 43,714 40,324 3,390

1.교장실운영 6,060 6,060 0

1.일반업무추진비 3,060 3,060 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 37,654 34,264 3,390

1.일반수용비 17,084 17,424 -340 사무용기기유지보수비 : -490,000원*1회 = -490,000

산업안전보건관련물품구입비 : 50,000원*3

명 =
150,000

2.기타공공요금 100 400 -300 재정보증보험료 : -100,000원*3명 = -300,000

3.여비 20,030 16,000 4,030 관내외출장여비 : 201,500원*20명 = 4,030,000

4.교직원복지비 200 200 0
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5.일반업무추진비 240 240 0

2.행정지원인력운용 630 630 0

1.행정(사무)실무사인건비 630 630 0

1.공무직인건비 630 630 0

2.시설 장비 유지 158,197 147,931 10,266

1.학교시설장비유지 158,197 147,931 10,266

1.공공요금및제세공과금 64,496 56,530 7,966

1.일반수용비 0 50 -50 방화관리자회비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.전기요금 42,000 36,000 6,000 전기요금 : 6,000,000원*1월 = 6,000,000

3.상하수도료 15,300 12,000 3,300 상하수도요금 : 3,300,000원*1월 = 3,300,000

4.기타공공요금 7,196 8,480 -1,284 우편요금 : -20,000원*10회 = -200,000

전화요금 : -480,000원*1월 = -480,000

인터넷통신비 : -114,000원*1월 = -114,000

유선방송요금 : 10,000원*1월 = 10,000

환경개선부담금 : -250,000원*2회 = -500,000

2.시설관리용역 10,257 9,818 439

1.일반수용비 10,257 9,818 439 소방시설관리용역비 : 239,000원*1월 = 239,000

3종시설물유지관리용역비 : 100,000원*2회

 =
200,000

3.시설일반관리 30,360 25,679 4,681

1.기간제근로자인건비 1,617 300 1,317 일용인부인건비 : 1,317,000원*1명 = 1,317,000

2.일반수용비 28,743 25,379 3,364
소규모수선비 : 325,400원*10회-630,000원

-918,000원+58,000원 =
1,764,000

시설관리소모품 : 500,000원*2회 = 1,000,000

민간고사장청소비 : 100,000원*3명*2회 = 600,000

4.화장실관리 20,853 20,873 -20

1.기간제근로자인건비 19,665 19,665 0

2.교직원복지비 180 200 -20 청소원피복비 : -20,000원*1명 = -20,000

3.기간제근로자법정부담금 1,008 1,008 0

5.당직관리 28,101 28,501 -400
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1.기간제근로자인건비 24,281 24,281 0

2.일반수용비 2,300 2,700 -400 무인기계경비용역료 : -400,000원*1월 = -400,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

6.시설관리원인건비 4,130 6,530 -2,400

1.기간제근로자인건비 3,930 6,330 -2,400
시설관리원기본급 : -200,000원*12월*1명 

=
-2,400,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 20,000 20,000 0

1.시설확충 및 개선 20,000 20,000 0

1.시설확충및개선 20,000 20,000 0

1.운동장 보수 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

세출합계 1,134,785 1,043,790 90,995
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